# जिल्हा परिषद रत्नागिरी



भारतरत्न डॉ .बाबासाहेब आंबेडकर भवन, दुसरा मजला, माळनाका रत्नागिरी. ४९५६१२



## शिक्षण विभाग (प्राथमिक)

दूरध्वनी क्र. ०२३५२-२२२५७६ ई-मेल: - eoprirat5@gmail.com

जा.क्र.रजिप/शिक्षण/प्राथ/ड-७/शामाप्र/२०४१

दिनांक: १८ /०४/२०२१

प्रति.

अध्यक्ष/सचिव श्री समर्थ कृपा विश्व प्रतिष्ठान संचलित श्री समर्थ कृपा इंग्लिश मिडीयम स्कूल, वेरळ तालुका- खेड जिल्हा - रत्नागिरी.

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ याच्या नियम ११, पोट नियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

संदर्भ :- मुख्याध्यापक, श्री समर्थ कृपा इंग्लिश मिडीयम स्कूल, वेरळ, ता.खेड यांचेकडील पत्र क्र.१४८/२०२०-२१, दि.२२/०३/२०२१

उपरोक्त संदर्भिय दिनांक २२/०३/२०२१ रोजीच्या पत्राच्या संदर्भात आणि त्यांनतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार / शाळेची तपासणी याआधारे,

मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक), जिल्हा परिषद, रत्नागिरी, दिनांक २०२०-२१ पासून ते दिनांक २०२२-२३ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इयत्ता पहिली ते आठवी वर्गाकरिता श्री समर्थ कृपा विश्व प्रतिष्ठान संचलित श्री समर्थ कृपा इंग्लिश मिडीयम स्कूल, वेरळ, ता.खेड, जि.रत्नागिरी या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन आहे:-

- १. मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम, २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करील.
- 3. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना, पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल पंरतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीतदेखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४. परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी परिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- ५. संस्था / शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या - पित्यास किंवा पालकास माग पाडणार नाही.
- **६**. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- ७. (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
  - (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
  - (तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
  - (चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास, नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र
  - (पाच) विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुर्दीनुसार समावेश करण्यात येईल.
- (सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची

State Switch Proje English Medium School Verst, Tell Stati, List Kelhamit.

नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता ५ वर्षाच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची / तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील, आणि

(आठ) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, याची सुनिश्चिती शाळा करील.

- **८. शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठयक्रमाचे** पालन करील.
- शाळा, अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- १०.शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या:-
  - शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ :- १२१०० चौ.मी.
  - एकूण बांधकाम क्षेत्र :- ६९९३ चौ.मी.
  - खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ :- ६००० चौ.मी.
  - वर्गखोल्यांची संख्या:- ३०
  - कार्यालय नि-भांडार-नि-मुख्याध्यापकाची खोली :- ०३
  - मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.
  - पिण्याच्या पाण्याची सुविधा:- आहे.
  - दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर:- आहे
  - अध्यापन अध्ययन साहित्य / खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता :- आहे.
  - वाचन साहित्य विनायासास उपलब्ध :- **आहे**.
- ११. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकडया, शाळेच्यां नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
- शाळेची इमारत किंवा इतर बॉंधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
- **१३.** शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम, १८६० (१८६० चा २१ ) किंवा मुंबई सार्वजिनक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १५. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यात यावी.
- **१६.** तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक U-Dise प्रमाणे असेल, हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
- १७. शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
- १८. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नृतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
- १९. जोडपत्र "तीन" नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

( निशादेवी बंडगर ) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद रत्नागिरी

प्रत•-

१.मा.शिक्षण संचालक, (प्राथमिक) महाराष्ट्र राज्य पूणे-१ यांना माहितीस्तव सविनय सादर २.मा.शिक्षण उपूसंचालक कोल्हापुर विभाग कोल्हापुर यांना माहितीस्तव सविनय सादर

३.गटशिक्षणाधिकारी पंचायत समिती खेड यांना माहितीस्तव अग्रेषित

Manager

Shree Samarth Krupa Eng. Med. School, Veral Tal. Khed, Dist. Ratnagiri.

Principal

Shree Samarth Knipa English Medium School Veral, Tai, Shed, Dist. Ratnagiri.

### Zilha Parishad, Ratnagiri Education Department (Primary)

Bharat Ratna Dr. Babasaheb Ambedkar Bhavan, 2nd Floor Ratnagiri, 415612 Phone no. 02351-222576/271006 Email - eoprirat@gmail.com / ssratnagiri1@vahoo.co.in

Ow.No./Rtg.ZP/ Education/D7/ShaMaPr/3059/2021

Date - 19/04/2021

To

President / Secretary Shree Samarth Krupa Vishwa Pratishthan's Shree Samarth Krupa English Medium School, Veral, Tal - Khed, Dist - Ratnagiri.

> Subject: In respect with permission under Child's Right to free and Compulsory Education Act,2009 Rule -18, Child's right to free and Compulsory education Act-2011, Rule - II, Sub-Rule-4

Reference: Proposal dated 22/03/2021 Lett.No.148/2020-21 with Principal, Shree Samarth Krupa English Medium School, Veral, Tal-Khed.

· As per above reference of your application dated 22/03/2021 and correspondence with you there after, after scrutiny,

I, Education officer (Primary), Zilha Parishad, Ratnagiri, hereby, give temporary permission to Shree Samarth Krupa Vishwa Pratishthan's, Shree Samarth Krupa English Medium School, Veral, Tal - Khed, Dist - Ratnagiri to run the classes from Std 1st to 8th, for the period of three years, starting from 2020-21 to 2022-23.

### Permission / Recognition above is subject to fulfillment of following terms and conditions:-

- 1. Duration of permission will not be extended and there will be no obligation under any circumstances to give permission or affiliation after 8th std.
- School shall abide by the provisions of the child's right to free and compulsory education-2009 (S.L 1) and Maharashtra's Child right to free and compulsory education Rule - 2011 (S.L-2)
- 3. School shall provide admissions to the students belonging to the weaker and neglected sections of the society residing around the school to the extent of 25% total number of students in the std 1st and continue providing them free and compulsory education fill they complete their primary education, in addition to this ratio and policy will strictly be adhered to standards (classes) of Pre-Primary school as well.
- 4. Under Act, according to article 12 (2), School shall get compensation for the children under para 3, for which school will be given independent bank account.
- 5. School under no pretext shall collect capitation fees and shall not subject and force child or his father / mother or parents for any scrutiny.
- 6. No child in the absence of age certificate or on the basis of religion, caste, race, place of birth or any one of these shall be denied admission in the school.
- 7. i. No child admitted in the school will be detained in the same class and expelled from the school till the completion of primary education.
  - ii. No child shall be subjected to physical and mental torture.
  - iii. No child till the completion of his primary education needed to pass any examination of any board.
  - iv. Every child after completion of primary education shall be given certificate prescribed under rule-23.
  - v. Handicapped or students with special needs will be included as per provision of the act.

Manager
Shree Samarth Krupa Eng. Med. School, Veral
Tal. Khed, Dist. Ratnagiri.

Principal

Shree Samarth Krupa English Medium School

Veral, Tal. Khed, Dist. Ratnagiri.

The State of the S

6) 264283 Resi.: 680960

- vi. According to Act. Article 23 (1) teachers having prescribed qualification shall be appointed but in addition to this, the teachers having no such eligibility at the commencement of this Act, shall attain the same during the period of 5 years.
- vii. Teachers shall discharge their duties laid down under article 24 (1) of the Act.
- viii. School shall ensure that teachers will not involve themselves in private coaching.
- School shall follow the syllabus based on curriculum decided and laid down by competent authority.
- 9. School, as laid down in the article 19 of the act, shall admit the students in the school in the proportion of available facilities and infrastructure.
- 10. School, as laid down in the article 19, shall abide by the standards and criteria's following facilities were found during the previous inspection of the school:-

Area of the school premises

: 12100 Sq/m

Total construction area

: 6993 Sq/m

Area of the playground

: 6000 Sq/m

Number of Classrooms

: 30

- Offices, Storeroom Head Master's Room: 03
- Independent washrooms for boys and girls, where there will be plenty of water to maintain cleanliness and hygiene.
- Facility of portable water: Borewell.
- Kitchen for mid day meal: 01
- Teaching / learning aids / sports equipments / Library : Yes
- Easy and free access to study Material: Yes
- 11. Classes, divisions devoid of permission shall not be run in or around the school or any where
- 12. School building, other constructions, and playground shall strictly be used for the purpose of education and development of the skills.
- 13. School is being run under society Registration Act 1860(1860-21) or Mumbai Public Trust arrangement act -
- 14. School is not run to serve the personal interest of any person, group or group of persons or to make any monetary gain.
- 15. School registers should be audited and get certified by the competent auditor and prepare appropriate written accounts. Copy of each Audit should be sent to district education officer.
- 16. Please note that, permission code given to your school will be as per UDISE, this should be mentioned during correspondence to this office.
- 17. School shall provide, time to time, report and information, sought by deputy Director / Education officer or as to comply with terms and conditions of the permission or to remove flaws from the functioning will obey and follow the directions of the concerned authority.
- 18. School shall ensure the renewal of the permission.
- 19. As per SL "3" other terms and conditions are attached herewith.

(Nishadevi Bandagar) Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Ratnagiri

#### CC to

- 1. Director Education, (Primary) Maharashtra State, Pune - I
- Deputy Director, Kolhapur (Kolhapur Region)
- Block Education Officer, Panchayat Samiti, Khed.

Franslated by

Manuele

Adr P.A. Damule)

Tal.Khed, Dist.Ratnagiri.

**Principal** Shree Samarth Krupa English Medium School

Veral, Tal. Khed, Dist. Ratnagiri.